
Il DIRETTORE GENERALE

Visto il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322, recante “Norme sul Sistema statistico nazionale e 
sulla riorganizzazione dell'Istituto nazionale di statistica”, ai sensi dell'art. 24 della legge 23 agosto 
1988, n. 400;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 166, con il quale è stato adottato 
il “Regolamento recante il riordino dell'Istituto nazionale di statistica”;

Visto lo Statuto dell'Istituto nazionale di statistica approvato con deliberazione n. CDXLIV del Consiglio 
del 7 dicembre 2017, ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 25 novembre 2016 n. 218, 
concernente la “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124”, così come modificato con deliberazione n. CDXCVI del 13 dicembre 
2019;

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto nazionale di statistica approvato dal Consiglio con 
deliberazione n. CDLXXV del 29 aprile 2019 come modificato con deliberazione n. CDXCVI del 13 
dicembre 2019 e con deliberazione del Consiglio n. 14 dell’11 giugno 2024 e, in particolare, l’art. 15 in 
materia di altre forme organizzative;

Viste le “Linee fondamentali di organizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”, approvate dal 
Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024 a decorrere dal 1° gennaio 
2025;

Viste le “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica”, approvate dal Consiglio dell’Istituto con 
deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024 a decorrere dal 1° gennaio 2025;

Vista la deliberazione DOP/966/2023 del 18 settembre 2023 con la quale è stato conferito alla dott.ssa 
Patrizia Grossi l’incarico di Responsabile della mobilità aziendale dell’Istituto nazionale di statistica ai 
sensi del D.M. 27 marzo 1998, recante norme in materia di “Mobilità sostenibile nelle aree urbane”, per 
un triennio a decorrere dal 18 settembre 2023 e fino al 17 settembre 2026;

Vista la deliberazione DOP/455/2025 del 27 febbraio 2025, con la quale è stato conferito alla dott.ssa 
Roberta Piagneri, dirigente di II fascia di ruolo dell’Istituto, l’incarico di Direttore della Direzione Centrale 
Amministrazione e Patrimonio (DCAP) per un triennio a decorrere dal 1° marzo 2025

Vista la deliberazione DOP/576/2025 del 22 aprile 2025, con la quale è stato conferito al dott. Michele 
Camisasca, ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs. n. 165/2001, l’incarico di Direttore generale dell’Istituto, per 
un triennio a decorrere dal 1° maggio 2025; 

Vista la deliberazione DOP/204/2024 del 27 febbraio 2024 con la quale è stato costituito il Comitato 
Permanente dei Referenti Territoriali della Mobilità con il compito di adottare, entro il 31 dicembre di 
ciascun anno, il Piano degli Spostamenti Casa Lavoro (PSCL) del personale dipendente per tutte le 
Sedi Istat finalizzato alla riduzione dell’utilizzo del mezzo di trasporto privato individuale e monitorarne 
gli esiti, che comprenda una valutazione delle opportunità e degli elementi di attenzione della mobilità 
sostenibile anche a livello locale;

Vista la richiesta del Mobility Manager di garantire un presidio trasversale e costante sulle questioni 
inerenti la mobilità sostenibile nelle aree urbane in cui insistono sedi Istat;

Sentiti i Direttori interessati; 



Il DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

Art.1

Per le motivazioni di cui in premessa, è costituita la Rete dei Referenti Territoriali della Mobilità, con il 
compito di adottare, entro il 31 dicembre 2025, il Piano degli Spostamenti Casa Lavoro (PSCL) del 
personale dipendente per tutte le sedi Istat, orientato alla riduzione dell’utilizzo del mezzo di trasporto 
privato, alla gestione e monitoraggio dell’offerta e della domanda di trasporto, nonché alla promozione 
di un cambiamento nelle abitudini quotidiane dei dipendenti a favore di una mobilità sostenibile, anche 
attraverso iniziative di sensibilizzazione, è così modificata e composta:

Coordinatore

Patrizia GROSSI matr.4938 I l.p. Dirigente tecnologo DGEN/DCAP

Vice Coordinatore

Anna Maria CECCHINI matr. 11587 V l.p. C.T.E.R DIRM/DCCI/CIA

Referenti

Roberto Antonello 
PALUMBO matr. 5131 III l.p. Primo 

Tecnologo DCST/TSU Sede della Puglia

Anna Maria CECCHINI matr. 11587 V l.p. C.T.E.R DIRM/DCCI/CIA Sede del Veneto

Barbara CAGNACCI matr. 5195 V l.p. C.T.E.R DCST/TCE Sede della Toscana

Barbara VALLESI matr. 5267 II l.p. Primo 
Tecnologo DCST/TNE Sede della Marche

Cristina CESARONI matr. 11546 V l.p. C.T.E.R DCST/TCE Sede dell'Umbria

Domenico DITARANTO matr. 4114 IV l.p. C.T.E.R DCST/TSU Sede della 
Basilicata

Fabrizio NOCERA matr. 4500 IV l.p. C.T.E.R DCST/TSU Sede del Molise

Cira ACAMPORA matr. 11793 V l.p. C.T.E.R DCST/TSU Sede della 
Campania

Francesco  Paolo 
RIZZO matr. 4872  III l.p. Tecnologo DIAE/DCAT/ATA Sede della Sicilia



Il DIRETTORE GENERALE

Giuseppe MUSOLINO matr. 4027 IV l.p. C.T.E.R DCST/TNO Sede della Liguria

Paolo MISSO matr. 4816 III l.p. Ricercatore DIAE/DCAT/ATA Sede della 
Sardegna

Giuseppe DE SANTIS matr. 4971 VI l.p. C.T.E.R DCST/TNE Sede dell'Emilia 
Romagna

Roberto COSTA matr. 4709 II l.p. Primo 
Tecnologo DIRM/DCCI/CIC  Sede del Friuli 

Venezia Giulia

Rosa Anna SEDDA matr. 3954 IV l.p. C.T.E.R DCST/TNO 
Sede del Piemonte 
e della Valle 
d'Aosta

Simona LAZZARO matr. 11892 II l.p. Primo 
Tecnologo DCST/TSU Sede della Calabria

Valentina FUSCO matr. 11704 III l.p. Tecnologo DIRM/DCCI/CIC Sede dell'Abruzzo

Valentina SPINELLA matr. 11740  V l.p. C.T.E.R DIRM/DCCI/CIC  Sede della 
Lombardia

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Michele Camisasca

%firma%-1


		2025-09-11T15:06:16+0200
	MICHELE CAMISASCA
	 




